
 

1 

 

G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 16.06.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 44/16.06.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 16.06.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 16.06.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2. Se aprobă emiterea actelor de studii pentru promoții anterioare, în temeiul Ord. M.E. 4634/2024, art. 

46, alin.4, lit. a și lit. b, coroborat cu art.5, pentru următoarele solicitări: 

(1) LICEUL AGRICOL POARTA ALBĂ (nr.860/ 20.05.2025),  pentru  emiterea diplomei de absolvire a 

liceului aparţinând absolventului C. GHE. L. promoţia 2015, motivat de lipsa fotografiilor; 

(2) LICEUL TEHNOLOGIC „TOMIS” CONSTANȚA (nr.1771/ 28.05.2025),  pentru  emiterea 

certificatului de absolvire a liceului aparţinând absolventului U. I. GHE. promoţia 2013, motivat de 

lipsa fotografiilor. 

 

Art. 3. Se aprobă constituirea comisiei de examinare/evaluare a beneficiarilor primari în vederea echivalării 

studiilor efectuate în străinătate pentru beneficiarul primar O. A., cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă modificarea componenței comisiei județene din cadrul examenului de definitivat, sesiunea 

2025 prin înlocuirea a doi membri ai comisiei inițiale și a informaticianului, astfel: 

(1) Insp. prof. Pandele Ionuț-Lucian, membru, 

(2) Insp. prof. Turda Ana-Maria, membru, 

(3) S. V., informatician. 

 

Art.5. Se aprobă Raportul de revenire din cadrul inspecției generale desfășurate la Liceul Regele Carol I 

Ostrov, înregistrat cu Nr. 3360A/1/03.06.2025, cf. Anexei. 

Art. 6. Se aprobă modificarea componenței Comisiei Județene de organizare și desfășurare a examenului de 

Evaluare Națională pentru absolvenţii clasei a VIII-a, în anul şcolar 2024-2025, cf. Anexei. 



 

2 

 

Art. 7. Se aprobă modificarea componenței comisiei din Centrul Zonal de Evaluare din cadrul examenului de 

Evaluare Națională pentru absolvenţii clasei a VIII-a, în anul şcolar 2024-2025, cf. Anexei. 

Art. 8. Se aprobă centrele de examen din cadrul examenului de Evaluare Națională pentru absolvenţii clasei a 

VIII-a, în anul şcolar 2024-2025, cf. Anexei. 

Art. 9. Se aprobă componenței Comisiei Regionale de Contestații din cadrul examenului de bacalaureat 

național, sesiunea 2025, cf. Anexei. 

Art. 10. Se aprobă Centrul Regional de Contestații din cadrul examenului de bacalaureat național, sesiunea 

2025, Colegiul Comercial Carol I Constanța. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


